
 

 

Ing. Bohuslav Kozel                  DUM06   - strana 1                               Vytvořeno: duben 2012 

 

 

 

DUM 6 téma: Obrábění 3D vyduté plochy 

ze sady: 1 tematický okruh sady: CAM systémy 

ze šablony: 6 Příprava a zadání projektu 

Určeno pro : 3 a 4 ročník 

vzdělávací obor: 23-41-M/01 Strojírenství                                                             
Vzdělávací oblast: odborné vzdělávání 

Metodický list/anotace: VY_32_INOVACE_06106ml.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Zpracoval:  Ing. Bohuslav Kozel 
   SPŠ a VOŠ Kladno 

 
 
 
 

 

 



 
 

Ing. Bohuslav Kozel DUM06   - strana 2                 Vytvořeno: duben 2012  

DUM 06 EdgeCAM – Obrábění 3D vyduté plochy 
1. Otevřete model deska9 v EdgeCAMU. Model  uložte k sobě do adresáře, do kterého 

můžete zapisovat jako EdgeCAM soubor. 
2. Zjistěte rozměry Z, je 50mm 

 
3. V CAD části nejprve definujte plochu, ukažte všechny části vyduté plochy, nezapomeňte 

drobné plošky v rozích. Dále načtěte dutinu, v tomto případě umí načíst 3D dutinu a 
profil na horní ploše obrobku. Určete polotovar bez přídavků a materiál. 

4. Nyní se přepněte do CAM části, kde jako první operaci provedeme hrubování 
5. Geometrii vyberte 3D dutinu a omezující geometrii předdefinovaný profil. 



 
 

Ing. Bohuslav Kozel DUM06   - strana 3                 Vytvořeno: duben 2012  

 
6. Přídavek k modelu 0,5mm, nástroj kulovou frézu o průměru 16mm, hloubku záběrů 

2mm. Zkuste simulaci 

 
7. Další operaci např. vložíme průmět, koncentricky. Označte 3D plochu a jako promítnutý 

profil předdefinovaný profil. Nástroj byla vybrána kulová fréza 12mm. Pozor, operace si 
hloubky najde sama, je ale zapotřebí zaškrtnout žádný. Zkuste simulaci 



 
 

Ing. Bohuslav Kozel DUM06   - strana 4                 Vytvořeno: duben 2012  

 
8. Následně zkusíme porovnání modelu a obrobku, je vidět, že zbyl zbytkový materiál tam, 

kde je temně modrá barva. 

 
9. Vložíme další operaci, dokončit zbytky. Opět načteme plochu, vymezující útvar. Nástroj 

použijte malý, kruhovou frézu o průměru 6mm. Nutno zadat průměr předcházející frézy, 
byla 12mm. 



 
 

Ing. Bohuslav Kozel DUM06   - strana 5                 Vytvořeno: duben 2012  

 
Nutno zaškrtnout žádný u hloubek, aby se korektně načetla plocha. 

 
10. Při porovnání zmizely modré plochy v rozích 



 
 

Ing. Bohuslav Kozel DUM06   - strana 6                 Vytvořeno: duben 2012  

 
11. Jako poslední zkuste celkovou simulaci, pokud je vše v pořádku vygenerujte NC kód a 

technologický postup 

 
12. Vše 

 

 


